· [bookmark: _BodyText]标题：
· 市场监管总局等部门关于开展产品碳足迹标识认证试点工作的通知

	· 索引号：
· 11100000MB0143028R/2024-916305
	· 主题分类：
· 通知

	· 文号：
· 国市监认证发〔2024〕85号
	· 所属机构：
· 认证监督管理司

	· 成文日期：
· 2024年08月30日
	· 发布日期：
· 2024年09月09日

国市监认证发〔2024〕85号

市场监管总局等部门关于开展
产品碳足迹标识认证试点工作的通知

各省、自治区、直辖市和新疆生产建设兵团市场监管局（厅、委）、生态环境厅（局）、发展改革委、工业和信息化主管部门，各相关单位：
为深入贯彻党中央、国务院关于碳达峰碳中和重大决策部署，落实党的二十届三中全会精神，充分发挥质量认证“传递信任、服务发展”的基础保障作用，推动产品碳足迹管理体系建设，加快建立产品碳标识认证制度，根据《市场监管总局关于统筹运用质量认证服务碳达峰碳中和工作的实施意见》（国市监认证发〔2023〕89号），市场监管总局、生态环境部、国家发展改革委、工业和信息化部拟在有条件的地区和成熟行业，联合开展产品碳足迹标识认证试点工作。现将有关事项通知如下。
一、试点目标
通过开展试点，引导政府、行业、企业等各层级力量广泛参与产品碳足迹标识认证工作，在保障数据安全的前提下，以实践为基础推动建立统一的产品碳足迹标识认证制度，形成效益突出、可复制可推广的典型经验，为积极推进质量认证赋能强企强链，助力实现碳达峰碳中和，促进经济社会发展全面绿色转型提供良好实践。
二、试点对象和条件
（一）试点对象
优先聚焦市场需求迫切、外贸压力严峻、减排贡献突出、数据收集完整、产业链供应链带动明显的锂电池、光伏产品、钢铁、纺织品、电子电器、轮胎、水泥、电解铝、尿素、磷铵、木制品等产品。
（二）试点条件
1. 试点产品所在区域的产业规模或销量处于国内行业领先地位，产业链完整度好，区域内或省内能够覆盖全产业链的85%以上，原材料、运输、生产加工、分销、回收处置等配套企业合计70家以上，形成国内领先的产业链优势，具备较好的产品碳足迹数据基础，能够提供较为完整、准确、可靠且覆盖全产业链的产品碳足迹背景数据。
2. 试点产品所在区域具备较好的质量认证基础与降碳潜能，重视产品碳足迹标识认证试点工作，创新动力强，能够推动建立统筹协调的试点工作管理机制，具备较强的政策支持力度与财政资金保障。
3. 参与试点的相关单位具备较好的质量认证基础，熟悉质量认证工作并有专门的部门或人员负责认证管理。熟悉产品碳足迹量化的相关标准与要求，已开展或拟开展产品碳足迹量化的数据收集工作。
三、试点任务
试点申报及实施工作由各省级市场监管部门会同同级生态环境、发展改革、工业和信息化部门组织开展，试点期限3年。主要任务包括：
（一）建立工作体系。建立健全产品碳足迹标识认证试点工作机制，明确工作目标、主要任务、工作举措、责任单位、进度安排等内容，确保试点工作有序进行。
（二）提高数据质量。结合实际情况，合理确定数据收集方式与质量控制措施，强化碳计量在产品碳足迹量化中的应用，提高数据的可靠性与即时性，指导企业提升产品碳足迹数据计量、监测与核算能力。
（三）保障数据安全。落实数据安全法规制度，提升产品碳足迹数据安全水平，强化重点外贸行业产品碳足迹数据对外流通管理，保障数据交换环境健全可靠。
（四）提升管理水平。提升试点企业产品碳足迹管理能力，推动企业对标国际国内先进水平，查找生产和流通中的薄弱环节，强化节能降碳管理，带动上下游企业加强碳足迹管理，推动供应链整体绿色低碳转型。
（五）强化质量管控。加强对认证活动和获证企业的跟踪指导，确保认证的有效性与公信力，严厉打击虚标产品碳足迹标识行为，有关行政处罚等信息纳入国家企业信用信息公示系统予以公示。
（六）创新政策机制。推行与试点主体产业相适宜的政策措施，推动将产品碳足迹标识认证结果作为绿色金融的重要采信依据，推动产品碳足迹认证标识国际互认，将推进产品碳足迹标识认证融入绿色营商环境、碳达峰碳中和、美丽中国建设等工作中。
（七）健全效果评估。结合产品碳足迹标识认证试点情况，探索科学的实施成效评价方法，围绕质量效益、经济效益、社会效益、生态效益等，多维度开展试点实施效果综合评估，提炼总结试点工作中的经验和做法，为后续工作提供有益的参考和借鉴。
（八）丰富应用场景。加大碳足迹较低产品的政府采购力度，有序推进产品碳足迹标识在消费品领域推广应用，广泛利用各种媒介加强对产品碳足迹标识的宣传，引导企业主动展示产品碳标识，鼓励消费者购买和使用碳足迹较低产品。
四、工作安排
（一）试点申报。有意愿的省级市场监管部门会同有关部门根据试点条件确定试点产品，并组织填报《产品碳足迹标识认证试点申报书》及试点工作方案（见附件），于2024年9月30日前将纸质盖章的申报材料报送市场监管总局（北京市海淀区马甸东路9号），同时将扫描件发送至电子邮箱gyprzc@samr.gov.cn。各省份申报试点产品不超过2个。
（二）结果公布。市场监管总局会同生态环境部、国家发展改革委、工业和信息化部组织开展申报材料的技术评估，择优确定并公布试点产品名单。
（三）开展试点。试点工作选取市场监管总局遴选的认证机构作为认证实施主体，依据统一的认证实施规则开展试点认证，获证产品加贴统一认证标识。试点产品所在地省级市场监管部门会同有关部门持续完善工作机制和支持政策，推动试点工作取得实效，及时总结、报送试点工作的有效做法、先进模式和典型案例。
（四）验收推广。试点期满后，试点产品所在地省级市场监管部门向市场监管总局报送试点总结报告。市场监管总局会同有关部门组织开展评估，对成效突出的予以激励支持，总结提炼成功经验与典型案例并在全国范围内推广。
五、保障措施
（一）市场监管总局会同有关部门加强工作协同和数据共享，根据重点产品碳足迹核算标准和因子数据库建设情况，按照“成熟一个、设立一个”的原则，共同确定产品碳足迹标识认证试点目录清单。
（二）市场监管总局制定发布试点所使用的产品碳足迹标识认证实施规则，明确产品碳足迹标识认证的适用范围、认证依据、认证流程、标识样式、管理要求等，涉及有关部门职责的，征求有关部门意见。
（三）试点产品所在地省级市场监管、生态环境、发展改革、工业和信息化等部门要加强统筹协调，结合区域产业特色和实际情况，认真组织申报工作，严格做好申报材料审核，精心筛选和组织具有基础和特色的申报方案，切实履行管理职责，为试点工作营造良好环境。
（四）试点产品所在地省级市场监管、生态环境、发展改革、工业和信息化等部门要强化对试点工作的组织领导，与参与试点的相关单位加强协作配合，边试点、边建设、边总结、边推广，做好社会宣传引导，扩大认证试点认知度，为社会各方提供高效服务。
联系方式：
市场监管总局认证监管司 010-82260866
生态环境部气候司 010-65645624
国家发展改革委环资司 010-68505155
工业和信息化部节能司 010-68205361
附件：产品碳足迹标识认证试点申报书
市场监管总局  生态环境部
国家发展改革委  工业和信息化部
2024年8月30日
[bookmark: _GoBack]
附件

产品碳足迹标识认证试点

申  报  书

申报单位： （省级市场监管部门）
           （盖章）

申报日期：       年    月    日

一、申报基本信息表
	申报单位

	负责人

	职务

	联系电话

	电子邮箱

	联系人

	职务

	联系电话

	电子邮箱

	通讯地址

	申报产品信息（最多可申报2个试点产品）

	产品名称
	（在试点对象范围内选取）
	（在试点对象范围内选取）

	试点区域
（地级行政区）

	年产值    （万元）

	年出口额  （万美元）

	产业链覆盖率（%）

	配套企业数量（家）

	参与试点企业数量（家）

	符合试点条件的说明
	（简述，2000字以内）

	试点区域质量认证与产品碳足迹量化基础的说明
	（简述，1000字以内）

	申报材料真实性承诺
	我单位申报的所有材料，均真实、完整、符合国家有关法律法规及相关产业政策要求，如有不实，愿承担相应的责任。

申报单位（盖章）：
年    月    日

二、试点工作方案（提纲）
申报单位应按照《关于开展产品碳足迹标识认证试点工作的通知》要求，编制试点工作方案，至少包括工作基础、试点内容及考核指标、保障措施等内容。
（一）工作基础
1. 试点区域基本概况；
2. 试点产品的产业基本情况；
3. 产品碳足迹标识认证试点工作机制建立情况；
4. 试点的必要性及预期成果。
（二）试点内容及考核指标
1. 试点目标
按照《通知》要求，形成产品碳足迹标识认证试点工作的总体建设目标。
2.  重点任务
围绕建设工作体系、提高数据质量、保障数据安全、提升管理水平、强化质量管控、创新政策机制、健全效果评估、丰富应用场景等方面设立具体任务与措施。
3.  考核指标
针对试点目标提出具体的考核方式与考核指标。
（三）保障措施
从政策指导、组织协调、资源共享、技术支撑、资金支持等方面，明确配套的保障措施。

	市场监管总局办公厅
	2024年9月4日印发

— 1 —
— 1 —

¡ª

1

¡ª

·

±êÌâ£º

·

ÊÐ³¡¼à¹Ü×Ü¾ÖµÈ²¿ÃÅ¹ØÓÚ¿ªÕ¹²úÆ·Ì¼×ã¼£±êÊ¶ÈÏÖ¤ÊÔµã¹¤×÷µÄÍ¨Öª

·

Ë÷ÒýºÅ£º

·

11100000MB0143028R/2024-916305

·

Ö÷Ìâ·ÖÀà£º

·

Í¨Öª

·

ÎÄºÅ£º

·

¹úÊÐ¼àÈÏÖ¤·¢¡²

2024

¡³

85

ºÅ

·

ËùÊô»ú¹¹£º

·

ÈÏÖ¤¼à¶½¹ÜÀíË¾

·

³ÉÎÄÈÕÆÚ£º

·

2024

Äê

08

ÔÂ

30

ÈÕ

·

·¢²¼ÈÕÆÚ£º

·

2024

Äê

09

ÔÂ

09

ÈÕ

¹úÊÐ¼àÈÏÖ¤·¢¡²

2024

¡³

85

ºÅ

ÊÐ³¡¼à¹Ü×Ü¾ÖµÈ²¿ÃÅ¹ØÓÚ¿ªÕ¹

²úÆ·Ì¼×ã¼£±êÊ¶ÈÏÖ¤ÊÔµã¹¤×÷µÄÍ¨Öª

¸÷Ê¡¡¢×ÔÖÎÇø¡¢Ö±Ï½ÊÐºÍÐÂ½®Éú²ú½¨Éè±øÍÅÊÐ³¡¼à¹Ü¾Ö£¨Ìü¡¢Î¯£©¡¢

ÉúÌ¬»·¾³Ìü£¨¾Ö£©¡¢·¢Õ¹¸Ä¸ïÎ¯¡¢¹¤ÒµºÍÐÅÏ¢»¯Ö÷¹Ü²¿ÃÅ£¬¸÷Ïà¹Øµ¥

Î»£º

ÎªÉîÈë¹á³¹µ³ÖÐÑë

¡¢

¹úÎñÔº¹ØÓÚÌ¼´ï·åÌ¼ÖÐºÍÖØ´ó¾ö²ß²¿Êð

£¬

ÂäÊµ

µ³µÄ¶þÊ®½ìÈýÖÐÈ«»á¾«Éñ£¬³ä·Ö·¢»ÓÖÊÁ¿ÈÏÖ¤

¡°

´«µÝÐÅÈÎ¡¢·þÎñ·¢